Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

«Свирицкая средняя общеобразовательная школа»

ПРОТОКОЛ № 2

общешкольного родительского собрания

Дата: 18.03.2024

Присутствовали: 28 родителей, педагогический коллектив

Председатель:   Савельева Нина Александровна – зам. дир-ра по ВР

Секретарь: Крючкова Любовь Владимировна

Повестка:

1. Профилактика преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних.

2. Организация работы летнего профильного лагеря «УмКа» для обучающихся в июне 2024 года.

3. О проведении профилактических мероприятий по БДД «Пристегнись» и «Юный пешеход».

4. Безопасность детей и подростков в весенний период.

Ход собрания:

1. По первому вопросу выступила заместитель директора по ВР Савельева Н.А., которая провела

родительский всеобуч на тему «Половой неприкосновенности несовершеннолетних».

Информировала о нежелательном сексуальном внимании к детям в сети Интернет, рассказала

родителям о распространяющихся в середе подростков явлениях, называемом секстинг  и груминг.

Родители обменялись мнениями по вопросу «Как понять, что ребенок стал жертвой?».

По итогам обсуждения темы составили памятку для родителей «Правила поведения, которые

нужно выучить с ребенком».

2. По второму вопросу выступила директор школы Лиходеева Е.А., она информировала родителей

об организации с 3 по 17 июня 2024 года на базе школы летнего профильного лагеря «УмКа». Она

рассказала о том, какие документы необходимо предоставить родителям из малообеспеченных

семей, для того, чтобы ребенок посещал ЛПЛ бесплатно. Информировала родителей о порядке

организации работы лагеря, планируемых тематических направлениях деятельности.

3-4. По третьему и четвертому вопросам выступила зам. директора по ВР Савельева Н.А. с

информацией о проведении целевых профилактических мероприятий по БДД на территории

Волховского МР с 18 по 31 марта 2024 года. Мероприятия  направлены в первую очередь на

сохранение жизни и здоровья детей во время весенних каникул, предупреждение и пресечение

нарушения правил дорожного движения. Напомнила родителям о необходимости повторить с

детьми важные правила дорожного движения, когда дети являются пешеходами, а так же обратила

внимание на обязательное использование ремней безопасности и специальных удерживающих

кресел, когда дети являются пассажирами. (Продемонстрировала презентацию)

Зам. директора по ВР напомнила родителям о безопасности детей во время весеннего периода.

Предложила родителям дополнительно проговорить с детьми и  о запрете выхода на лет, так как

весенний лед очень опасен, водоемы вскрываются быстро, течение сильное и трагедия возможна

на ровном месте. А так же напомнила об ответственности родителей за не соблюдение детьми

Закона Ленинградской области от 12.07.2011 № 53-оз "О мерах по предупреждению причинения

вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию".

Время запрета для несовершеннолетних на перемещение без сопровождения взрослых:

ночное время – время с 22 до 6 часов в период с 1 сентября по 31 мая включительно или

с 23 до 6 часов в период с 1 июня по 31 августа включительно (В редакции Закона Ленинградской

области от 12.05.2015 № 47-оз).

Решение:

1. Принять к сведению информацию полученную на собрании, проводить беседы со своими

детьми по вопросам половой неприкосновенности несовершеннолетних. СРОК: регулярно.

2. Провести со своими детьми индивидуальную беседу по памятке. СРОК: до 20.03.2024

3. Принять к сведению полученную информацию, обсудить с ребенком посещение им ЛПЛ

«УмКа». СРОК: до 01.05.2024

4. Повторять с детьми ПДД, соблюдать правила БДД при движении совместно с детьми

пешеходами или в автомобиле. СРОК: постоянно.

Председатель:                                   Савельева Н.А.

Секретарь РС:                                  Крючкова Л.В.